
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：盱眙生物质能热电项目锅炉技改提升工程项目

建设单位（盖章）： 光大生物能源（盱眙）有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
盱眙生物质能热电项目锅炉技改提升工程项目

项目代码 2307-320800-89-05-264938
建设单位联

系人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏盱眙经济开发区淮水路 18号

地理坐标 东经 118°33′53.641″，北纬 32°57′54.362″

国民经济

行业类别

D4417生物质能发电、D4430
[...]
根据上表，盱眙县 2022年 6项单项指标中，SO2、NO2、PM2.5、PM10年均浓

度、CO 日均浓度、O3 最大 8 小时滑动平均值均满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准要求，属于达标区域。

对于污染物颗粒物、PM2.5、PM10和臭氧日均浓度部分超标防治对策：VOCs、

氮氧化物是 PM2.5、O3 重要前体物，因此对于 O3、PM2.5应加强 VOCs、氮氧化

物排放的管控。对于 VOCs 排放的企业一是强化源头控制，加快使用粉末、水性、

高固体分、辐射固化等低 VOCs 含量的涂料替代溶剂型涂料；二是过程控制，提

高“三率”，即治理设施的收集率、去除率和运行率；三是末端治理，对于重点行

业，如石化、化工、工业涂装、包装印刷、成品油储运销，高浓度的建议使用冷

凝回收，大风量、低浓度的建议使用吸附+脱附+催化燃烧、蓄热式燃烧等高效处

置装置。对于氮氧化物排放量大的企业建议使用非化石能源，如风能、电能、太

阳能替代化石能源；机动车大力提倡推广使用新能源汽车，如电动汽车替代燃油

汽车。



— 36 —

对于主要污染物颗粒物、PM10 超标防治对策：1、强化施工扬尘管控，严格

执行城市施工过程“六个百分之百”（①施工工地周边 100%围挡；②物料堆放 100%

覆盖；③出入车辆 100%冲洗；④施工现场地面 100%硬化；⑤拆迁工地 100%湿

法作业；⑥渣土车辆 100%密闭运输）；强化道路扬尘管控，提高城市道路水洗

机扫作业比例，加大各类工地、物料堆场、渣土消纳场等出入口道路清扫保洁力

度，鼓励建设智慧道路扬尘在线监控系统；加强堆场、码头扬尘污染控制，全面

推进主要港口矿石码头堆场、干散货码头物料堆场围挡、苫盖、自动喷淋等抑尘

设施，物料输送装置吸尘、喷淋等防尘设施建设。2、强化秸秆禁烧管理，开展

秋收阶段秸秆禁烧专项巡查，坚持疏堵结合，因地制宜大力推进秸秆外售物资回

收公司综合利用。3、全面加强建材、铸造等重点行业无组织排放治理，生产工

艺产尘点（装置）采取密闭、封闭或设置集气罩等措施，粉状物料等采用密闭、

封闭等方式储存和输送。

通过上述措施，将大大减少 PM2.5、PM10和臭氧的产生，使空气质量全部达

到两级标准。

2、地表水环境

根据《2022年盱眙县环境质量报告书》，2022年维桥河各项污染物指标监测

结果如下：

表 3-2 维桥河环境监测结果 单位：mg/L（pH无量纲）

监

测

地

点

项

目
DO

高

锰

酸

盐

指

数

BOD
5

氨

氮

石油

类

挥发

酚
汞 铅

总

磷

氟

化

物

砷

维桥

河
9.1
3

4.9
8 2.98 0.3

3 0.02
0.000
2

0.0000
2

0.0001
9

0.0
7

0.5
8

0.002
7

Ⅲ类

标准
≥5 ≤6 ≤20 ≤1.

0
≤0.0
5

≤0.00
5

≤0.000
1 ≤0.05 ≤0.

2
≤1.
0 ≤0.05

监测结果表明，维桥河水质指标都能达到国家《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）表中规定的Ⅲ类水质标准要求。

3、声环境

本项目位于产业园区内，厂界 50m范围内无声环境保护目标。根据《江苏盱

眙经济开发区环境影响评价区域评估报告》声环境质量现状监测结果，各监测点

位的昼间、夜间噪声监测值均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中相应



— 37 —

声环境功能区标准限值要求。本项目位于江苏盱眙经济开发区环境影响评价区域

评估范围内，因此本项目昼间、夜间噪声监测值均符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中相应声环境功能区标准限值要求。

4、生态环境

建设项目位于产业园区内，无需进行生态现状调查。

5、电磁辐射

项目不属于新建或改建、扩建广播电台、差转台、电视塔台、卫星地球上行

站、雷达等电磁辐射类项目，无需对电磁辐射现状开展监测与评价。

6、地下水、土壤

本项目正常情况下无垂直入渗等地下水和土壤的途径，故不开展地下水和土

壤监测。

环

境

保

护

目

标

1、大气环境

根据对建设项目周边环境现状的踏勘与调查，建设项目附近无文物保护区、

风景名胜区、饮用水源地等敏感环境保护目标。厂界外 500米范围内大气环境保

护目标为南苑新城，详见附图 2；本项目大气环境保护目标情况见表 3-3，其他环

节保护目标见表 3-4。

表 3-3主要环境空气保护目标一览表

表 3-4 其他环境保护目标

环境要素 环境保护目标 方位
距离厂界最

近距离
环境功能

水环

境

地表水 维桥河 东南 15m
《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）
Ⅲ类标准

地下水
项目厂界外周边 500m范围内无地下水集中式饮用

水水源及热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源
/

声环境 项目厂界

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3类
标准

生态环境
龙王山水库饮用水

水源保护区
南 1900m 水源水质保护

名称
坐标

保护对象 保护内容
环境功能

区

相对

厂址

方位

相对厂

界距离
mX Y

南苑新

城
118.56092 32.95746 人群

居民

1500人 二类区 SW 480



— 38 —

龙王山水源涵养区 南 3820m 水源涵养

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、大气污染物排放标准

本项目施工期废气主要为施工扬尘，扬尘废气执行《施工场地扬尘排放标准》

（DB32/4437-2022）表 1标准。

表 3-5 施工施工场地扬尘排放浓度限值

监测项目 浓度限值/（ug/m3）

TSPa 500

PM10b 80
a任一监控点（TSP自动监测）自整时起依次顺延 15min的总悬浮颗粒物浓度平均值不应超过

的限值。根据 HJ633判定设区市 AQI在 200~300之间且首要污染物为 PM10。或 PM2.5时，TSP
实测值扣除 200ug/m3后再进行评价。
b任一监控点（PM10自动监测）自整时起依次顺延 1h的 PM10浓度平均值与同时段所属设区市

PM10。小时平均浓度的差值不应超过的限值。

改扩建项目 75t/h生物质锅炉排放烟气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、烟气

黑度排放执行《燃煤电厂大气污染物排放标准》（DB32/ 4148—2021）中表 1中

“燃煤电厂大气污染物排放浓度限值”；氨排放执行《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）中表 1中“采用选择性催化还原法（SCR）脱硝工艺及新建

锅炉采用 SNCR-SCR脱硝工艺”浓度限值。具体见表 3-6、表 3-7。

表 3-6 锅炉大气污染物排放标准

污染物名称
最高允许排放浓

度（mg/m3）
标准来源

污染物排放监控

位置

颗粒物 10

《燃煤电厂大气污染物排放标

准》（DB32/ 4148—2021））表

1、《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385—2022）表 1

烟道

二氧化硫 35
氮氧化物（以

NO2计）
50

氨 3.8
烟气黑度（林格

曼黑度）
1级 烟囱排放口

表 3-7 燃煤、燃生物质锅炉房烟囱最低允许高度

锅炉总容量
MW ＜0.7 0.7~＜1.4 1.4~＜2.8 2.8~＜7 7~＜14 ≥14

t/h ＜1 1~＜2 2~＜4 4~＜10 10~＜20 ≥20
烟囱最低允

许高度
m 20 25 30 35 40 45

破碎、投料、转运、除灰、生石灰罐区产生的有组织和无组织粉尘执行江苏

省地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1和表 3标准，

硫酸和盐酸储罐产生的无组织硫酸雾和氯化氢执行江苏省地方标准《大气污染物



— 39 —

综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3标准。

表 3-8 大气污染物排放标准

项 目

最高允许排

放浓度

（mg/m3）

最高允许排放速率

（kg/h）
无组织排放监控浓

度限值（mg/m3） 标准来源

排气筒（m） 二级 周界外浓度最高点

颗粒物 20 / 1.0 0.5
DB32/4041-2021硫酸雾 / / / 0.3

氯化氢 / / / 0.05

尿素储罐呼吸排放的无组织氨、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准。

表 3-9 大气污染物排放标准

项 目 最高允许排放浓度（mg/m3） 标准来源

氨 1.5 GB14554-93
臭气浓度 20（无量纲）

2、污水排放标准

项目离子交换再生水、初期雨水经厂内污水站（调节池+A/O）处理，冷却塔

排污水和反渗透浓水无需处理，生活污水经隔油池和化粪池处理，生产废水与生

活污水，达到污水处理厂接管要求后接管盱眙县第二城市污水处理厂集中处理；

锅炉定连排污水回用于冷却塔冷却补水，回用水执行《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1中冷却用水-敞开式循环冷却水系统补充水

标准，详见表 3-10。

地面冲洗、绿化、降尘、灰库调试用水执行城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）表 1 中城市绿化、道路清洗、消防、建筑施工标准标

准，详见表 3-11。

盱眙县第二城市污水处理厂出水水质在接入新建人工湿地前要求出水

COD≤30mg/L，TP≤0.4mg/L，其余污染物执行国家《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。污水处理厂尾水经新建人工湿地工程进

一步净化处理后 COD、氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A标准，尾水作为生态补水排入维桥河。详见下表 3-12。



— 40 —

表 3-10 生产用水回用标准 单位：mg/L，pH无量纲

分类 污染物 浓度限值 标准来源

敞开式循环

冷却水

pH值 6.5-8.5

《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T
19923-2005）表 1中敞开

式循环冷却水标准

浊度（NTU） ≤5
色度（度） ≤30

生化需氧量 BOD5（mg/L） ≤10
化学需氧量 CODcr（mg/L） ≤60

铁（mg/L） ≤0.3
锰（mg/L） ≤0.1

氯离子（mg/L） ≤250
二氧化硅（SiO2） ≤50

总硬度（以 CaCO3计/mg/L） ≤450
总碱度（以 CaCO3计/mg/L） ≤350

硫酸盐（mg/L） ≤250
氨氮（以 N计/mg/L） ≤10
总磷（以 P计/mg/L） ≤1
溶解性总固体（mg/L） ≤1000

石油类（mg/L） ≤1
阴离子表面活性剂（mg/L） ≤0.5

余氯（mg/L） ≥0.05
粪大肠菌群（个/L） ≤2000

表 3-11 杂用水水质标准 单位：mg/L，pH无量纲

项目 污染物 浓度限值 标准来源

城市绿

化、道路

清洗、消

防、建筑

施工

pH 6~9

《城市污水再生利用

城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）
表 1标准

色度（度） ≤30
嗅 无不快感

浊度（NTU） ≤10（非限制性绿地）

生化需氧量 BOD5（mg/L） ≤10
氨氮（以 N计/mg/L） ≤8

阴离子表面活性剂（mg/L） ≤0.5
溶解性总固体（mg/L） ≤1000

溶解氧 ≤2

总氯
≤1（出厂），0.2（管网

末端）

大肠埃希氏菌 不应检出

蛔虫卵数（个/L） ≤1（非限制性绿地）



— 41 —

表 3-12 水污染物排放标准 单位：mg/L（pH无量纲）

指标 pH值 COD SS NH3-N 总氮 TP 动植

物油

石油

类

硫化

物

接管水质 6～9 ≤500 ≤ 210 ≤45 ≤65 ≤4 ≤10 ≤5 ≤1
污水处理厂

出水标准
6～9 ≤30 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.4 ≤1 ≤1 ≤1

人工湿地尾

水排放标准
6-9 ≤30 ≤10 ≤1.5 ≤15 ≤0.3 ≤1 ≤1 ≤1

火力发电工业最高允许排水量：3.5m3/（MW·h）
注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

3、噪声排放标准

建设项目施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011

），详见表3-13。

表 3-13 建筑施工场界环境噪声排放标准

厂界 执行标准 昼间 夜间

项目厂界
《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011) ≤70 dB（A） ≤55 dB（A）

项目运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 3类标准，详见表 3-14。

表 3-14 工业企业厂界环境噪声排放标准

场界 类别 昼间（06-22时） 夜间（22-06时）

厂界 3 ≤65 dB（A） ≤55 dB（A）
4、固废控制标准

项目固体废物属性鉴别执行《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）相

关规定）；生活垃圾的储存与处置参照执行《城市生活垃圾管理办法》（建设部

令 2007 年第 157号）；一般工业固废储存执行《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》（GB18599-2020）相关规定；危险废物执行《危险废物贮存污

染控制标准》(GB18597-2023)、《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防

治工作的实施意见》（苏环办[2019]327号）、关于印发江苏省《危险废物贮存规

范化管理专项整治行动方案的通知》（苏环办[2019]149号）、《危险废物收集贮

存运输技术规范》（HJ2025-2012中相关规定）。



— 42 —

总量

控制

指标

本项目新增污染物排放量总量详见下表：

表 3-15 本项目全厂污染物总量排放一览表 （t/a）

类

别
污染物名称

现有项目 本次改扩建项目 “以新带

老”削减